Giuliana Musotto

Il *fiat lux* biblico e la riflessione francescana sulla *creatio*

In principio creavit Deus caelum et terram. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi: et spiritus Dei ferebatur super aquas. Dixitque Deus: *Fiat lux*. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod esset bona: et divisit lucem a tenebris. Appellavitque lucem Diem, et tenebras Noctem: factumque est vespere et mane, dies unus (*Genesis* 1, 1-5).

Il primo atto di creazione che Dio compie *ex nihilo* è la luce, anche se ciò che dà luce, il sole e la luna, non sono creati fino al quarto giorno.¹ Già con questo primo atto divino della creazione la *lux* acquista un valore simbolico: è ciò che in ambito cosmologico permette la creazione dell'universo. Essa costituisce l'intelaiatura quantitativa di tutto l'universo, anche di quello materiale. In ambito ontologico è la componente strutturale essenziale di ogni essere fisico, animato e inanimato.

La *lux* prima forma è la corporeità, nozione che deriva dall'ontologia dei commentatori aristotelici e che la scuola francescana accoglie soprattutto mediante uno dei suoi maggiori rappresentanti, Bonaventura da Bagnoregio che, non prescindendo mai dalla dottrina agostiniana e non ignorando la speculazione dottrinarie precedente – come la metafisica della luce di Roberto Grossatesta – si interroga sulla creazione dell'universo.

La luce era stata concepita quindi come il principio attivo della corporeità che si diffonde per sua natura in ogni direzione facendo sì che dal punto luminoso, privo di dimensione, si generino enti estesi nello spazio, aventi cioè una dimensione. La luce è quindi il principio della struttura matematica dell'universo la quale, prima realtà creata da Dio, mediante la sua capacità di diffondersi e moltiplicarsi ha prodotto

¹ «Dixit autem Deus: 'Fiant luminaria in firmamento caeli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora, et dies et annos: ut luceant in firmamento caeli, et illuminent terram'. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut praesset diei: et luminare minus, ut praesset nocti: et stellas. Et posuit eas in firmamento caeli, ut lucerent super terram, et praessent diei ac nocti, et dividerent lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies quartus», *Genesis* 1, 14-19. Il corsivo è mio.

tutte le altre realtà esistenti² e, poiché *lux per se pulchra est*,³ è anche il principio della bellezza che rende ragione dell'intrinseca bellezza del creato.⁴

² ROBERTUS GROSSETESTE, *De luce seu de inchoatione formarum*, ed. L. Baur, Münster im W. 1912 [= *De luce*], pp. 50-51: «*Formam primam corporalem, quam quidam corporeitatem vocant, lucem esse arbitror. Lux enim per se in omnem partem se ipsam diffundit, ita ut a puncto lucis sphaera lucis quamvis magna subito generetur, nisi obsistat umbrosum. Corporeitas vero est, quam de necessitate consequitur extensio materiae secundum tres dimensiones, cum tamen utraque, corporeitas scilicet et materia, sit substantia in se ipsa simplex, omni carens dimensione. Formam vero in se ipsa simplicem et dimensione carentem in materiam similiter simplicem et dimensione carentem dimensionem in omnem partem inducere fuit impossibile, nisi seipsam multiplicando et in omnem partem subito se diffundendo et in sui diffusionem materiam extendendo, cum non possit ipsa forma materiam derelinquere, quia non est separabilis, nec potest ipsa materia a forma evacuari. Atqui lucem esse proposui, cuius per se est haec operatio, scilicet se ipsam multiplicare et in omnem partem subito diffundere. Quicquid igitur hoc opus facit, aut est ipsa lux, aut est hoc opus faciens in quantum participans ipsam lucem, quae hoc facit per se. Corporeitas ergo aut est ipsa lux, aut est dictum opus faciens et in materiam dimensiones inducens, in quantum participat ipsam lucem et agit per virtutem ipsius lucis. At vero formam primam in materiam dimensiones inducere per virtutem formae consequentis ipsam est impossibile. Non est ergo lux forma consequens ipsam corporeitatem, sed est ipsa corporeitas. [...] Lux ergo, quae est prima forma in materia prima creata, seipsam per seipsam undique infinites multiplicans et in omnem partem aequaliter porrigens, materiam, quam relinquere non potuit, secum distrahens in tantam molem, quanta est mundi machina, in principio temporis extendebat. Nec potuit extensio materiae fieri per finitam lucis multiplicationem, quia simplex finities replicatum quantum non generat, sicut ostendit Aristoteles in de caelo et mundo. Infinites vero multiplicatum necesse est finitum quantum generare, quia productum ex infinita multiplicatione alicuius in infinitum excedit illud, ex cuius multiplicatione producitur. Atqui simplex a simplici non exceditur in infinitum, sed solum quantum finitum in infinitum excedit simplex. Quantum enim infinitum infinites infinite excedit simplex. Lux igitur, quae est in se simplex, infinites multiplicata materiam similiter simplicem in dimensiones finitae magnitudinis necesse est extendere». Il corsivo è mio.*